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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat režijní styl Kamily Polívkové na

základě rozboru tří inscenací: Den opričnika, Herec a truhlář Majer mluví o stavu

své domoviny a Skugga Baldur, které režisérka inscenovala v pražském Studiu

Hrdinů. Práce se snaží ukázat znaky typické pro režii Kamily Polívkové a popisuje

celkovou režijní práci Polívkové ve Studiu Hrdinů. Následně se v bakalářské práci

zamýšlím nad tím, co přináší inscenování monodramatických textů a jak

přítomnost jednoho herce na jevišti ovlivňuje diváckou pozornost. Zdrojem

informací pro tuto práci jsou především záznamy inscenací, rozhovory

s režisérkou, odborná literatura a v neposlední řadě mé vlastní divácké zkušenosti

ze zhlédnutých inscenací Kamily Polívkové.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the directorial style of Kamila

Polívková based on an analysis of three productions: Den Opričnika, Herec a

truhlář Majer mluví o stavu své domoviny and Skugga Baldur, which the director

staged in Prague's Studio Hrdinů. The thesis tries to show the characters typical

for the director Kamila Polívková and describes the overall directorial work of

Polívková in the Studio Hrdinů. Subsequently, in my bachelor thesis I think about

what brings the production of monodramatic texts and how the presence of one

actor on the stage influences the audience's attention. The source of information

for this work are mainly records of productions, interviews with the director,

professional literature and my own audience experience from the productions of

Kamila Polívková.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl ukázat typické rysy pro režijní tvorbu

Kamily Polívkové. Pokusím se její režijní rukopis popsat na třech inscenacích. Jsou

to inscenace Den opričníka, Herec a truhlář Majer mluví o stavu své domoviny a

Skugga Baldur. Tyto tři konkrétní inscenace jsem vybrala z toho důvodu, jelikož

byly všechny nastudovány pod záštitou scény Studia Hrdinů. Právě pražské Studio

Hrdinů je domovskou scénou Kamily Polívkové, kde působí jako kmenová

režisérka, a proto se této scéně budu v úvodních kapitolách své bakalářské práce

věnovat.

K tématu bakalářské práce mě přivedl dlouhodobý zájem o režijní práci

Kamily Polívkové. V jejích inscenacích mě oslovuje úspornost hereckého projevu a

zároveň prvky naturalismu. Čistá scénografie, která dává vyniknout textu a herci

samotnému. Inscenace Kamily Polívkové nejsou spjaté jedním tématem, o které

by se režisérka ve svém díle kontinuálně zajímala. Inscenace tedy nabízí tři zcela

odlišná témata a příběhy.

Kamila Polívková je známá svou prací s monodramatickými texty. Další

z důvodů, který mě vedl k výběru těchto tří inscenací a proč mě dílo Kamily

Polívkové zajímá je tedy práce režisérky s jedním hercem.

Inscenace Den opričníka se momentálně ve Studiu Hrdinů již neuvádí, a

proto jsem při analyzování používala záznam inscenace, které mi poskytlo Studio

Hrdinů. Taktéž jsem postupovala i při analyzování inscenací Herec a truhlář Majer

mluví o stavu své domoviny a Skugga Baldur. Tyto inscenace jsou stále na

repertoáru divadla a já jsem každou z těchto uváděných inscenací viděla ve třech

reprízách.

Tato práce by měla ukázat režijní práci Kamily Polívkové ve Studiu Hrdinů a

následně shrnout typické znaky její režie.
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2. Kamila Polívková

Kamila Polívková je česká scénografka, kostýmní výtvarnice a režisérka.

Začala studovat v ateliéru užité grafiky na Fakultě výtvarných umění v Brně.

Tohoto oboru však zanechala a následně započala v roce 1998 studia na Janáčkově

akademii múzických umění taktéž v Brně, konkrétně v ateliéru scénografie. Při

škole navázala spolupráci s Divadlem Husa na provázku a Divadlem v 7 a půl.

Několik let působila na mnoha českých i slovenských scénách, například v divadle

Petra Bezruče v Ostravě, Městském divadle ve Zlíně, Činoherním studiu v Ústí nad

Labem.

V roce 2003 byla oslovena režisérem Tomášem Svobodou, aby vytvořila

kostýmy k projektu Bouda, který v Národním divadle připravoval Michal Dočekal.

Po této práci byla Kamila Polívková pozvána do Pražského komorního divadla. Pro

inscenaci Klára S. v režii Davida Jařaba vytvořila kostýmy. Touto inscenací

navázala režisérka Polívková spolupráci s tvůrčím týmem Pražského komorního

divadla. Právě v tomto divadle začala Kamila Polívková také režírovat. První

inscenací, kterou režírovala, byla v listopadu roku 2009 adaptace románu

Thomasse Brusigga Hrdinové jako my. Dále na této scéně inscenovala hru Ödöna

von Horvátha Víra, láska, naděje a autorský text Kathariny Schmitt SAM.

Po ukončení činnosti Pražského komorního divadla začala Kamila Polívková

spolupracovat se Studiem Hrdinů a režírovala zde tyto inscenace: Mileniny recepty,

Říše zvířat, Den opričnika, Skugga Baldur a Herec a truhlář Majer mluví o stavu

své domoviny. Doposud její poslední premiérou ve Studiu Hrdinů je inscenace

Macocha, která vznikla v koprodukci s brněnským HaDivadlem.

Na začátku divadelní sezóny 2018/2019 měla v režii Kamily Polívkové

premiéru inscenace hry Davida Zábranského Konzervativec na nově otevřené

scéně divadla Komedie, které spadá od roku 2018 pod Městská divadla pražská.

Kamila Polívková souběžně spolupracuje s režisérem Dušanem Davidem

Pařízkem jako kostýmní výtvarnice, a to především v německojazyčném prostředí

například na těchto scénách - Burghtheater Wien, Deutsches Theater Berlin,

Schauspielhaus Zürich, Düsseldorfer Schauspielhaus. 1

1 Kamila Polívková. [online]. studiohrdinu.cz. [cit. 19. 8. 2019]. Dostupné z:

https://www.studiohrdinu.cz/kamila-polivkova/

https://www.studiohrdinu.cz/kamila-polivkova/
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3. Návaznost Studia Hrdinů na Pražské komorní divadlo

Pražské Studio Hrdinů je divadelní scénou sídlící v prostorách Veletržního

paláce na třídě Dukelských hrdinů. Je součástí Národní galerie města Prahy.

Projekt na vybudování nové divadelní scény s názvem Studio Hrdinů

vytvořilo občanské sdružení Divadlo Orlík, v jehož čele stál nynější umělecký šéf

Studia Hrdinů Jan Horák, který dříve působil jako dramaturg divadla Meetfactory.

Před zahájením provozu se o Studiu Hrdinů hovořilo jako o scéně, která umělecky

naváže na éru Pražského komorního divadla Davida Dušana Pařízka a Davida

Jařaba, se kterou byla spojena i Kamila Polívková. Toto tvrzení nebylo náhodné.

31. července 2012 byla derniéra poslední inscenace Pražského komorního divadla

a na podzim téhož roku se otevřela scéna Studia Hrdinů. Sám režisér Dušan D.

Pařízek vyjádřil projektu Jana Horáka podporu. Návaznost Studia Hrdinů a

Pražského komorního divadla se objevuje také v souvislosti s uvedením inscenace

V samotě bavlníkových polí v režii Michala Pěchoučka. Premiéru měla tato

inscenace 9. března 2012 právě v Pražském komorním divadle. Režisér a autor

výpravy Michal Pěchouček nyní tvoří vůdčí režisérskou dvojici Studia Hrdinů

společně s Janem Horákem. Po ukončení činnosti Pražského komorního divadla

přešli někteří členové této scény do nově se formujícího Studia Hrdinů ve

Veletržním paláci. Kmenovými režisérkami se staly Kamila Polívková a Katharina

Schmitt, které působí v tvůrčím týmu Studia Hrdinů již sedmou divadelní sezónu.

Společně s nimi se do uměleckého kolektivu Studia Hrdinů zapojili výrazní herci

Pražského komorního divadla např. Ivana Uhlířová, Gabriela Míčová, Stanislav

Majer, Jiří Černý či Jiří Štrébl.

V první sezóně byly do repertoáru nově otevřené scény ve Veletržním paláci

přeneseny dvě inscenace z Pražského komorního divadla. Inscenace SAM režisérky

Polívkové a inscenace Humanisti v režii Jana Nebeského, která měla původní

premiéru již 22. 1. 2007 v produkci Pražského komorního divadla. Studio Hrdinů

bylo otevřeno 7. října roku 2012 premiérou inscenace Církev v režii Jana Horáka

a Martina Pěchoučka.


[…]


až ke konci inscenace. Jeho minimální herecký projev omezený převážně na gesta,

je touto činností ozvláštněn. V závěru inscenace před námi stojí herec oblečen do

kroje, který se skládá ze světlých tříčtvrtečních kalhot béžové barvy, podkolenek

ve stejném odstínu jako mají kalhoty, bílé haleny, modré vestičky a modrého

kabátku, které mají zlaté knoflíky a detaily vyšité červenou nití. Takto oblečen si

bere do rukou dudy a pokouší se velmi amatérsky zahrát českou státní hymnu,

zatímco se za jeho zády odehrává přehlídka všemožných symbolů multikulturnosti.

Tento obraz podporuje nadsázku a ironii, kterou režisérka Polívková do inscenace

dostává hereckým gestem Stanislava Majera.

V inscenaci Den opričníka je Karel Dobrý oblečen do padnoucího elegantního

obleku. Pánské společenské kvádro je černé barvy, pod sakem má herec oblečenou

bílou košili. Kostým je doplněn černým motýlkem a tmavými polobotkami. Takto

oblečená postava Andreje Daniloviče působí elegantně, na vysoké úrovni. Oblek

také předurčuje fyzické postavení herce a nutí jej chodit vzpřímeně. Tělo je

napjaté. Karel Dobrý se v průběhu představení převleče pouze jednou na závěr

inscenace, kdy si obleče šaty, které na jevišti zanechala operní pěvkyně a promění

se v Gosudarovu choť. Mluví vysokým hlasem s parodickým podtónem a pokládá

otázky psí masce, která visí na zadní stěně jeviště. Jednostranně tedy vede dialog

s opričníkem, který je symbolizovaný psí maskou. Tuto masku si na poslední část

inscenace herec nasadí na hlavu a vleze si do vany. Zakončuje den jako zvíře. Jako

hafan-rafan, ke kterým jsou opričníci přirovnáváni, jelikož je v nich cosi zvířecího.

Kostýmy v inscenaci Skugga Baldur slouží k rozlišení postav, o kterých

Tereza Hofová vypráví. V příběhu lišky a lovce má na sobě flitrované černé kraťasy,

bílé triko s krátkým rukávem, na kterém je černý potisk ve tvaru havrana a hnědý

kožich. Obuty má nízké semišové kozačky hnědé barvy. Chlupatý kabát odkazuje

k postavě lišky. Potisk havrana na tričku Terezy Hofové není v inscenaci vysvětlen,

ale vychází z události, která je popsána v předloze, kdy pastor Baldur uvízne po

pás ve sněhové lavině a zaútočí na něj hejno havranů. Motiv havrana je také
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použitý ve videoprojekci. Když Tereza Hofová vypráví o zaostalém pomocníkovi

Halfdánovi, který přichází za Fridrikem, aby odnesl mrtvé tělo nebožky Abby na

pohřeb, má přes ramena přehozenou kožešinu a na hlavě kožešinovou pokrývku.

Na rukou má navlečeny hnědé velké rukavice, kterými manipuluje s horkým

čajem, který se při scéně o Haldánovi vaří. V obraze, kde herečka přibližuje

postavu Fridrika má oblečené světle hnědé dlouhé kalhoty, bílý svetr s černými

skvrnami a černé sako. V části inscenace, která je pojmenována Rakviem za Abbu,

vytáhne Tereza Hofová z dřevěné truhly velký obdélníkový hadr pomalovaný

barevnými symboly. V pase si tento hadr zaváže pomocí pásu vytvořeného

z dřevěných proutků. Na hlavě má čelenku z peří, na kterou připevnila

modročervenou masku. Tuto masku má před obličejem i chlapec s Downovým

syndromem, který je ve videu promítaném souběžně s textem o Abbyně smrti.

Čelenka z peří vychází z knižní předlohy, kde je popsáno, že Abba ráda sbírala peří

ptáků a vytvářela z nich encyklopedii ptáků.
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16. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem na rozboru třech vybraných inscenací režisérky

Kamily Polívkové vypozorovala typické znaky její režijní práce.

Kamila Polívková je režisérka převážně monodramatických inscenací a

zaměřuje se tedy na práci s jedním hercem. U svých inscenací je také často

autorkou divadelních textů, které jsou adaptacemi knižních předloh. Na psaní

divadelního textu Davida Zábranského se Kamila Polívková sice nepodílela, ale

jejich spolupráce po uvedení inscenace Herec a truhlář Majer mluví o stavu své

domoviny pokračuje inscenací Konzervativec, která byla uvedena v divadle

Komedie. Navázání dlouhodobější spolupráce je pro práci Kamily Polívkové také

typické. Během působení jako kmenová režisérka ve Studiu Hrdinů kolem sebe

vytvořila stálý tým tvůrců.

Kamila Polívková inscenuje převážně monodramatické texty, což přivádí na

jeviště pouze jednoho herce. V práci jsem se zamýšlela nad tím, jak přítomnost

jednoho herce působí na diváka a jakým způsobem se rozptyluje jeho pozornost

mezi fiktivní postavou a reálným tělem herce. Dle mého názoru přítomnost pouze

jednoho herce toto rozptýlení pozornosti umocňuje. Uvědomění si reálného těla

herce režisérka Polívková posiluje nahotou herců.

Dalším typickým znakem pro práci Kamily Polívkové je zapojení diváků do

inscenace. Režisérka diváky tématizuje nebo se snaží publikum aktivně zapojovat

do inscenace.

Závěrem mého bádání je, že společným znakem pro všechny složky

inscenací je minimalismus. Režisérka vede herce k úspornému herectví, které však

v některých inscenacích narušuje expresivními scénami. Minimalistické jsou také

scénografie a světelný design používá tlumené světlo. I kostýmy se nevyznačují

výstředností. Režijní práce Kamily Polívkové by se tak dala označit za

minimalismus na jevišti ve všech složkách inscenace.
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