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Adéla Kalusová: Monodramatické texty v režii Kamily Polívkové ve Studiu Hrdinů

Diplomantka Adéla Kalusová zvolila za téma své bakalářské práce uvádění

monodramatických textů režisérkou Kamilou Polívkovou v pražském alternativním

divadelním prostoru Studio Hrdinů. V úvodních kontextových a kompilačních kapitolách

seznamuje diplomantka čtenáře s profesním zázemím režisérky Polívkové, historií vzniku

divadla Studio Hrdinů i s jeho produkčním modelem. Přičemž 4. kapitola, zaměřená na režijní

počiny Polívkové ve Studiu Hrdinů, vyznívá značně mechanicky. Domnívám se, že zde

autorka zůstala ve vleku PR textů Studia Hrdinů a nepodařilo se jí je organicky přičlenit ke

zkoumanému tématu.

U kapitol, jež jsou věnovány analýze vybraných tří inscenací – Den opričníka, Herec a

truhlář Majer mluví o stavu své domoviny a Skugga Baldur, postrádám hlubší porozumění

problematice postmoderního a postdramatického divadla. Vedle v práci citované knihy Eriky

Fischer-Lichte Estetika performativity by mnohé jistě nasvítila i kniha Hanse-Thiese

Lehmanna Postdramatické divadlo. Tyto publikace považuji za notoricky známé a

současnými českými tvůrci alternativního divadla jsou chápány jako programové (bez ohledu

na to, že v německé divadelní kultuře vznikly jako reflexe nových tvůrčích postupů).

V případě analýzy inscenace Skugga Baldur by leccos jistě nasvítila znalost hereckých

postupů v epickém divadle Bertolta Brechta. U popisu textu Davida Zábranského (str. 11–12)

se diplomantka neodhodlala k hlubší analýze přinejmenším autorského stylu. Pokud by tak

učinila, vyvstala by ji podobnost s divadelními texty (theater-text) německé jazykové oblasti

(např. E. Jelinek) a prohloubila by tak snadno a elegantně další kontext režijní tvorby Kamily

Polívkové.

Při analýze inscenací se diplomantka opírá o svůj divácký zážitek i videonahrávky zvolených

inscenací. V seznamu audiovizuálních zdrojů ovšem neuvádí datum, kdy byly nahrávky

pořízeny. V seznamu dramatických textů by bylo záhodno uvést přinejmenším místo uložení

zdroje, např. osobní archív autorky či osobní archív K. Polívkové. Omezená slovní zásoba,

patrná zvláště u sloves, snižuje zbytečně úroveň předkládané bakalářské práce. Na několika

místech se objevuje chybná valence. Diplomantka pracovala samostatně, byť částečným

důvodem její samostatnosti bylo odložení dokončení práce na letní, prázdninové měsíce.

Přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě.
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